
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 560

5133

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/11564/682 

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, για την εξυπηρέτηση του Συντονιστικού Κέντρου Δασοπροστα-

σίας της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος (ΣΚΔ - 1591) και του Εθνικού Συ-

ντονιστικού Κέντρου Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων (Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.) για το έτος 2026.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 

σε συνδυασμό με το π.δ. 575/1980 «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαίσθητων εις πυρκαγιάς περιοχών δασών 

και δασικών εκτάσεων ως επικινδύνων» (Α’ 157).

2. Τον ν. 1845/1989 «Ανάπτυξη και αξιοποίηση της αγροτικής έρευνας και τεχνολογίας - Δασοπροστασία 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

3. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του δημοσίου, 

Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και αντίστοιχων της Ελληνικής Αστυνομίας, 

του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

4. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Περί νέας Αρχιτεκτονικής της αυτοδιοίκησης και αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το άρθρο 21 του ν. 3938/2011 (Α’ 61).

6. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138).

7. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

8. Το άρθρο 7 του ν. 4467/2017 «Τροποποιήσεις δ/ξεων της δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 56), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του ν. 4519/2018 (Α’ 25).

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 

με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133), όπως ισχύει.

10. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) Της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ”Έκτακτα 

μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου ”Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσι-

κού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

11. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 

διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο 

εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των 

δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ”Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α’ 63).

10.02.2026 08:53:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 560/06.02.20265134

12. Το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή των αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α’ 221), όπως ισχύει. 

13. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθη-

κε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και τις διοικητικές - διαπιστωτικές πράξεις που εκδόθηκαν σε εφαρμογή αυτών.

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

15. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

16. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

17. Την περ. δ της παρ. 3 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27.06.2006 απόφασης του 

Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης 

και αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769), όπως η ως άνω διάταξη 

προστέθηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.10/1492/11.02.13 (Β’ 388) τροποποιητική υπουργική απόφαση.

18. Την υπό στοιχεία οικ. 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176) ”Μισθολογικές ρυθμίσεις των 

υπαλλήλων του δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, 

των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. 

Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις”».

19. Την υπ’ αρ. 181752/2052/02.05.2019 κοινή απόφαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη και του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ρυθμίσεις συνεργασίας μεταξύ Πυροσβεστικού Σώ-

ματος και Δασικής Υπηρεσίας σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο» (Β’ 1525).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/31664/3572/01.04.2020 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 247).

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30.07.2020 απόφαση «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος» (ΑΔΑ: 6ΡΛ34653Π8-028).

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/26.08.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ”Με 

εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ”Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ”Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και 

Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

24. Το υπ’ αρ. 2/88864/0022/18.01.2013 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους το οποίο εκδόθηκε 

σε απάντηση του υπ’ αρ. 178589/4847/06.12.2012 εγγράφου.

25. Την υπ’ αρ. 77822/4740/23.06.1995 (Β’ 597) υπουργική απόφαση για τον καθορισμό της έδρας, του ωρα-

ρίου λειτουργίας, των αρμοδιοτήτων, της διάρθρωσης, του εξοπλισμού και της στελέχωσης του Συντονιστικού 

Κέντρου Δασοπροστασίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σύμφωνα με την υπ’ αρ. 90276/1395/21.04.2008 

(Β’ 815) απόφαση και την υπ’ αρ. 132304/2731/16.06.2013 (Β’ 1544) απόφαση. 

26. Την υπό στοιχεία 34542Φ.109.1/16.01.1996 (Β’ 37) απόφαση του Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος 

«Περί κανονισμού οργάνωσης και λειτουργίας του 199 Συντονιστικού Επιχειρησιακού Κέντρου Υπηρεσιών 

του ΠΣ», όπως συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία 20367Φ.109.1/30.04.2007 (Β’ 695) απόφαση και ισχύει.

27. Την υπό στοιχεία 12030/Φ.109/10.05.1999 κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων συνεργασίας 

του Πυροσβεστικού Σώματος με τις Ένοπλες δυνάμεις, την Ελληνική Αστυνομία, τη Δασική Υπηρεσία, τους 

Ο.Τ.Α., τις Υγειονομικές Υπηρεσίες και άλλους φορείς και πρόσωπα που παρέχουν τις υπηρεσίες τους για την 

πρόληψη και καταστολή των δασικών πυρκαγιών» (Β’ 713).

28. Την υπ’ αρ. 181752/2052/02.05.2019 κοινή απόφαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη και του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ρυθμίσεις συνεργασίας μεταξύ Πυροσβεστικού Σώ-

ματος και Δασικής Υπηρεσίας σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο» (Β’ 1525).

29. Την υπό στοιχεία 29190 Φ.109.1/07.07.2020 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 

«Κανονισμός Οργάνωσης και Λειτουργίας του Εθνικού Συντονιστικού Κέντρου Επιχειρήσεων και Διαχείρισης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5135Τεύχος B’ 560/06.02.2026

Κρίσεων (Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.), ρύθμιση θεμάτων διάρθρωσης, στελέχωσης και λοιπές διατάξεις» (Β’ 3005).

30. Τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος για τη στελέχωση του Συντονι-

στικού Κέντρου Δασοπροστασίας (ΣΚΔ - 1591), που λειτουργεί με ευθύνη της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών 

και του Εθνικού Συντονιστικού Κέντρου Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων (Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.).

31. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή, προκύπτει επιβάρυνση του Τακτικού Προϋπολογισμού Εξόδων 

του Ε.Φ. 1031-209-0000000 «Γενική Γραμματεία Δασών», ΑΛΕ 2910601025 «Πιστώσεις για δαπάνες δασοπρο-

στασίας» κατά 92.080€, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/142976/3531/17.12.2024 απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κατανομή πιστώσεων του Προϋπολογισμού του ΥΠΕΝ έτους 2026 

σε αναλυτικό επίπεδο» (ΑΔΑ: 92Α74653Π8-ΤΚ6).

32. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή συνάδει με τους στόχους της υπ’ αρ. 170195/758/26.11.2018 (Β’ 5351) 

απόφασης Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Σχέδιο Στρατηγικής Ανάπτυξης της Δασο-

πονίας 2018-2038 (Εθνική Στρατηγική για τα Δάση)». 

33. Το γεγονός, ότι το ανωτέρω κόστος υλοποίησης των μέτρων αυτών, είναι πολλάκις μικρότερο της βλάβης 

που προκαλείται στα Δασικά Οικοσυστήματα της χώρας μας και στην Εθνική Οικονομία.

34. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε την υπερωριακή εργασία των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 

Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων 

ημερών, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, πέραν των ορίων της υποχρεωτικής απασχόλησης, για την 

κάλυψη επειγουσών αναγκών του προγράμματος Δασοπροστασίας τρέχοντος έτους και την υποστήριξη της 

λειτουργίας του Συντονιστικού Κέντρου Δασοπροστασίας (ΣΚΔ - 1591), που λειτουργεί στη Διεύθυνση Προ-

στασίας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. και του Εθνικού Συντονιστικού Κέντρου Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων 

(Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.) της Γ.Γ.Π.Π. του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

Άρθρο 1 

Σκοπός

Σκοπός του προγράμματος υπερωριακής απασχόλησης είναι να προστατευθούν αποτελεσματικά τα δάση, 

οι δασικές εκτάσεις και η πανίδα τους, από τους πάσης φύσεως κινδύνους που τα απειλούν και ειδικά από 

πυρκαγιές, καταπατήσεις, εκχερσώσεις, παράνομη θήρα, όπως επίσης, ο έλεγχος διενέργειας παράνομων 

υλοτομιών και διακίνησης δασικών προϊόντων αλλά και η επίτευξη της αστυνόμευσης του αγροτικού πε-

ριβάλλοντος, με την τήρηση και την εφαρμογή των Δασικών και Αγρονομικών Αστυνομικών διατάξεων, η 

εκτέλεση αναδασωτικών κ.λπ. εργασιών καθώς και η συγκρότηση συνεργείων, περιπόλων και η στελέχωση 

επιτελικών οργάνων. Τα παραπάνω προβλέπονται στις διατάξεις των άρθρων 36, 37 και 38 του ν. 1845/1989, 

του ν. 998/1979, του ν. 2612/1998 και των άρθρων 1 και 3 του π.δ. 242/1993 (Α’ 107).

Άρθρο 2 

Διάρκεια προγράμματος - καθορισμός ωρών υπερωριακής εργασίας

1. Ορίζουμε τις ώρες υπερωριακής απασχόλησης, κατά το χρονικό διάστημα:

α. Έως και την 31/12/2026 σε 4.680 ώρες, από τις οποίες, 3.120 ώρες είναι για απογευματινή εργασία και 

1.560 ώρες για εργασία κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, όσον αφορά το Συντονιστικό Κέντρο 

Δασοπροστασίας (ΣΚΔ - 1591),

β. έως και την 31/12/2026 σε 3.120 ώρες, από τις οποίες 2.080 ώρες είναι για απογευματινή εργασία και 

1.040 ώρες για εργασία κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, όσον αφορά το Εθνικό Συντονιστικό 

Κέντρο Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων (Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.), και

γ. έως και την 31/12/2026 σε 1.080 ώρες, από τις οποίες, 720 ώρες είναι για απογευματινή εργασία και 360 

ώρες για τη μη προγραμματισμένη επιφυλακή των αρμόδιων Προϊσταμένων της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 

και Δασικού Περιβάλλοντος, για το συντονισμό των Δασικών Υπηρεσιών (Κεντρικής και Περιφερειακών) και 

τον έλεγχο του προγράμματος.

2. Η προγραμματισμένη υπερωριακή εργασία παρέχεται στις έδρες των Συντονιστικών Επιχειρησιακών 

Κέντρων της προηγουμένης παραγράφου, σύμφωνα με πρόγραμμα που θα καταρτίσει η Γενική Διεύθυνση 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος.

3. Οι ώρες της υπερωριακής απασχόλησης κατά μήνα και κατά υπάλληλο, για την προαναφερόμενη περί-

οδο, δεν μπορούν να υπερβούν τα όρια που τίθενται με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Αποζημίωση 

για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου-αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 

υποχρεωτικού ωραρίου», όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 560/06.02.20265136

Άρθρο 3 

Εφαρμογή του προγράμματος

Το σύνολο των υπαλλήλων που θα απασχοληθούν υπερωριακά τις εργάσιμες ημέρες καθώς και κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανέρχεται μέχρι τους 70 υπαλλήλους. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση, τον 

έλεγχο της παρεχόμενης υπερωριακής απασχόλησης και την εύρυθμη λειτουργία και συνεργασία στα Κέντρα 

ορίζεται ο Προϊστάμενος του Τμήματος Δασοπροστασίας και Αγροτικής Ασφάλειας της Διεύθυνσης Προστα-

σίας Δασών, ο οποίος τελεί σε μη προγραμματισμένη επιφυλακή, και απόντος αυτού, ο νόμιμος αναπληρωτής 

του, παρέχοντας το σύνολο των προβλεπόμενων ωρών υπερωριακής απασχόλησης στη διάρκεια κάθε μήνα. 

Άρθρο 4 

Δαπάνη

1. Η δαπάνη που προκαλείται σε βάρος των πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού Ε.Φ. 1031-209-

0000000 για τους υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος που θα απασχολη-

θούν υπερωριακά για την εξυπηρέτηση των αναγκών του προγράμματος Δασοπροστασίας έτους 2026 και την 

υποστήριξη των προαναφερθέντων Επιχειρησιακών Κέντρων σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 1845/1989, του 

ν. 998/1979, του ν. 2612/1998 και των άρθρων 1 και 3 του π.δ. 242/1993 (Α’ 107) κατανέμονται ως εξής: Σύνολο 

ωρών υπερωριακής εργασίας μέχρι 8.880€ και συνολικό κόστος 76.600€, από τις οποίες 5.920 ώρες απογευ-

ματινής εργασίας με δαπάνη μέχρι ποσού 47.360€ σε βάρος του ΑΛΕ 2120201001 και 2.960 ώρες εργασίας 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες με δαπάνη μέχρι ποσού 29.240€ σε βάρος του ΑΛΕ 2120202001.

2. Επιπλέον στο πρόγραμμα δασοπροστασίας προβλέπονται δαπάνες υλοποίησης ειδικών εντολών μετακι-

νήσεων εκτός έδρας (ημερήσιες αποζημιώσεις για την πραγματοποίηση εποχούμενων περιπόλων συνδρομής 

στις περιφερειακές δασικές υπηρεσίες της Αττικής) σε βάρος του ΑΛΕ 2420403001 μέχρι ποσού 12.480€, καθώς 

και δαπάνες για προμήθεια καυσίμων σε βάρος του ΑΛΕ 2410301001 μέχρι ποσού 3.000€.

3. Η σχετική δαπάνη θα καταβληθεί σε βάρος των πιστώσεων του Ε.Φ. 1031-209-0000000 ΑΛΕ 2910601025 

‘Πιστώσεις για δαπάνες δασοπροστασίας’, οι οποίες θα μεταφερθούν ανάλογα στους ΑΛΕ 2120201001, 

2120202001, 2420403001 και 2410301001 του ίδιου φορέα και είναι εντός των ορίων της εγκεκριμένης πί-

στωσης του οικείου προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2026. Τα συνεργεία υπερωριακής απασχόλησης θα 

συσταθούν μετά τη μεταφορά των σχετικών πιστώσεων στους ανωτέρω κωδικούς.

Άρθρο 5 

Εξουσιοδοτήσεις

Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος:

α. Να εκδώσει απόφαση για τη συγκρότηση των συνεργείων υπερωριακής εργασίας και εποχούμενων 

περιπόλων και να ορίσει τους υπαλλήλους και τους προϊσταμένους, που θα συμμετέχουν στο πρόγραμμα 

δασοπροστασίας του τρέχοντος έτους.

β. Να καθορίσει το πρόγραμμα επιφυλακής των υπαλλήλων και των προϊσταμένων, που θα απασχοληθούν 

υπερωριακά για την εξυπηρέτηση των παραπάνω σκοπών. 

γ. Να τροποποιεί τον πίνακα των υπαλλήλων και των προϊσταμένων στις περιπτώσεις που επιβάλλεται η 

προσθήκη ή αντικατάσταση αυτών, συνεπεία μεταθέσεων, ασθενείας κ.λπ.

Άρθρο 6 

Ισχύς - δημοσίευση

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02005600602260004*


